
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: : L.R. 11/2022 art. 3 comma 1 - Approvazione Programma Operativo annuale anno 2025 con 

proiezione triennale 2025/2027”.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare il Programma Operativo Annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027 in 
riferimento all’art. 3 comma 1 della L.R. n. 11 del 12.05.2022 di cui all’allegato A al presente atto;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- di trasmettere, così come previsto all’art. 3 comma 2 della L.R. n. 11 del 12.05.2022, il Programma 
Operativo Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027, alle strutture organizzative 
competenti della Giunta Regionale nelle materie in cui opera l’Agenzia, nonché alla relativa 
Commissione assembleare competente;

- di attestare che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico dell’Agenzia; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Francesca Severini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
La legge regionale n. 11 del 12.05.2022 di “Trasformazione dell’ASSAM nell’ agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca - MARCHE AGRICOLTURA PESCA” prevede, all’art. 3 comma 
1, che l’Agenzia operi sulla base di un programma operativo annuale con proiezione triennale (di seguito 
per brevità l’uso dell’acronimo POA)  che individua gli obiettivi, i settori e le aree prioritarie di intervento, 
le risorse umane, strumentali e finanziarie, le metodologie progettuali, le attività da svolgere, nonché gli 
strumenti per la verifica dei risultati.

Tale strumento di programmazione, nella sua definizione, tiene conto dei compiti assegnati all’Agenzia 
con la sopracitata legge regionale all’art. 2 “Funzioni” per servizi alle imprese e attività del servizio 
Fitosanitario e agrometeorologico e delle successive Linee di indirizzo emanate dalla Giunta regionale 
con DGR n. 1570 del 28.11.2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP.

La DGR n. 1570/2022 ha dato pertanto un ulteriore grado di dettaglio per le attività previste all’art. 2 della 
sopra citata legge e ha garantito la necessaria coerenza delle attività dell’Agenzia con la programmazione 
regionale. 

Con tale atto la Giunta Regionale ha fornito al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP linee di indirizzo 
al fine di avviare l’organizzazione delle attività e delle funzioni in coerenza con quanto stabilito dalla 
stessa legge regionale n. 11/2022, perseguendo obiettivi di efficienza e assicurando la necessaria 
continuità delle funzioni istituzionali assegnate e dei servizi erogati al settore agricolo ed agroalimentare 
regionale.

Il Consiglio di Amministrazione dell’AMAP ha recepito tale documento di programmazione e di indirizzo 
attraverso la Delibera n. 44 del 24.10.2023 “Approvazione delle linee strategiche dell’AMAP per il periodo 
2024/2026” che definisce gli ambiti e le linee strategiche a cui l’Agenzia deve fare riferimento, nel 
prossimo triennio 2024-2026. 

Il POA 2025 con proiezione triennale ha recepito, nei suoi contenuti, gli atti di indirizzo sopra richiamati 
verificando per le singole attività e per i singoli progetti previsti per l’anno 2025, la necessaria coerenza 
sia con i dettami delle DGR n. 1570 del 28.11.2022 sia con le linee strategiche adottate dal Consiglio di 
amministrazione richiamate negli specifici campi.

Il POA 2025 con proiezione triennale è stato definito attraverso la collaborazione dei responsabili di 
progetto e delle attività e la verifica e il contributo operativo della Dirigenza.

Esso prevede in sintesi il quadro normativo di riferimento, una breve analisi congiunturale delle filiere 
agroalimentari e della pesca, la presentazione dell’Agenzia con organigramma, le Unità organizzative 
deputate allo svolgimento delle attività e dei progetti, le linee strategiche emanate dal CDA e le singole 
attività istituzionali e i singoli progetti che l’Agenzia è chiamata a realizzare per il 2025.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Lo stesso documento fornisce informazioni per il biennio 2026 e 2027, ove applicabili, tenuto conto di 
eventuali termini e scadenza e alcuni aspetti di sintesi operativi ed economici

La descrizione dei progetti e delle attività, in totale 37 ripartiti per settori, prevedono identificazione tramite 
il titolo e il codice assegnato internamente dall’Agenzia per gli aspetti finanziari, il responsabile del 
progetto, i riferimenti normativi di attivazione, la descrizione delle attività previste con indicatori e target 
in modo da rispondere all’esigenza di garantire la verifica dei risultati sotto l’aspetto operativo così come 
previsto dall’art. 3 comma 1 della L. R. n. 11/2021.

Conseguentemente all’attività di programmazione, che trova riferimento nel POA, l’Agenzia, con ulteriore 
specifico atto, approva il Bilancio di previsione come previsto all’art. 3 comma 3 della L.R. n. 11/2022 che 
rappresenta di fatto la componente finanziaria del POA stesso.

Una volta approvato il POA va trasmesso alle strutture organizzative regionali competenti nelle materie 
in cui opera l’Agenzia, che possono essere individuate nel Dipartimento  Sviluppo Economico in 
particolare - la “Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale” e la “Direzione Attività Produttive e Imprese” 
nonché alla relativa Commissione assembleare competente rappresentata dalla II Commissione 
Consiliare Permanente “Sviluppo Economico, Formazione Professionale e Lavoro, Affari Europei e 
Internazionali, Settore Primario”.

Dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
avente ad oggetto “L.R. 11/2022 art. 3 comma 1 - Approvazione Programma Operativo Annuale 2025 
con proiezione triennale 2025-2027” che viene allegato al presente atto (Allegato A). 

Si propone altresì di trasmettere il Programma Operativo Annuale 2025 con proiezione triennale 2025-
2027, alle strutture organizzative della Giunta regionale competenti nelle materie in cui opera l’Agenzia, 
nonché alla relativa Commissione assembleare competente.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Fausto Ricci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 54 del 11 dicembre 2024
	Allegati: allegato A  POA 2025.pdf  -  BA8491908856609407545BA4D26195B79CA549CBD0EBE7B9363469750BE0F371

Verbale di seduta_delibera_54_11122024.pdf  -  575234386243C6D31BC55C6317779ED196EB57A26882C65972A7A82D9B68242F
		2024-12-11T11:49:13+0100
	FAUSTO RICCI


		contact.02
	2024-12-11T11:55:12+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-12-11T14:55:14+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2024-12-12T16:22:44+0100
	Marco Rotoni




